－ 1 －

令和７年第４回豊後大野市教育委員会臨時会議事録

１ 開催日時

令和７年６月２日（月曜日） 午後４時00分開会 午後４時55分閉会 （５５分）

２ 開催場所

豊後大野市役所 ２階 教育委員会室

３ 出 席 者

委 員    ４名中４名出席

（出席委員等）

教 育 長 下  田     博

１番委員 三 浦 絵里奈 （教育長職務代理者）

２番委員 妻 城 久 子

３番委員 工 藤 聖 朗

４番委員 衞 藤  親

（欠席委員）  な し

事務局    １名出席

（出席）

教 育 次 長  岡 部   司

学校教育課長  渡 辺 竜 也

社会教育課長  衛 藤 幸 司（図書館長兼）

学校給食共同調理場長  河 野  健一郎

資 料 館 長  諸 岡  郁

書 記    １名出席

学校教育課課長補佐兼教育総務係長  小代 麻理江

４ 付議事項等

指定事項

指定第１号  豊後大野市教育委員会教育委員の議席指定について

議事案件

議案第28号  豊後大野市教育委員会教育長職務代理者の指名について

報告案件

 報告第11号 令和7年度豊後大野市児童生徒の就学援助の認定審査結果について

５ 会議の概要

○出席者報告

岡部教育次長 こんにちは。委員の皆さまお揃いですので、出席者の報告をさせていただ

きます。出席委員（４）名・欠席委員（なし）・そして教育長・教育委員

会事務局（ 1 ）名の出席です。それでは、教育長よろしくお願いします。

－ 2 －

１ 開 会

下田教育長

ただいまから、第４回豊後大野市教育委員会臨時会を開会いたします。

(午後４時00分開会)

２ 会期の決定

３ 付議事項等

○指定事項

指定第１号  豊後大野市教育委員会教育委員の議席指定について

○議事案件

議案第 28号 豊後大野市教育委員会教育長職務代理者の指名について

下田教育長

全委員

下田教育長

次に会期の決定でありますが、議案等を勘案いたしまして本日一日限りと

したいと思います。異議ありませんか。

 …委員一同異議なし…

異議なしと認め、本日一日限りと決定します。付議事項等につきましては、指定

事項、指定第１件、議事案件 1件、報告事項１件です。

下田教育長

全委員

下田教育長

指定第１号 教育委員の議席指定について提案します。会議規則第６条第３項では委

員の議席席は、選任後、最初の会議において抽選によりこれを定め、番号を付ける、

抽選後に就任した委員の議席は、教育長が定めるということになっていますが、委員

就任期間中はこれまでの慣例により議席番号は変わらないこととします。したがって、

任期満了等により退任された委員さんの後任の委員さんは、前任者の議席番号を 引

き継ぐことになります。このたび、衞藤親委員が就任されましたので、議席番号は、前

任の渡部稔委員の議席番号４番を引き継ぐこととなります。それでは、議席番号を指

定します。

１番委員に 三浦絵里奈 委員

２番委員に 妻城 久子 委員

３番委員に 工藤 聖朗 委員

４番委員に 衞藤  親  委員

とします。異議ありませんか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認め、決定します。

下田教育長

岡部教育次長

続きまして、議案第 28号の審議に入ります。

事務局から提案をお願いします。

教育長職務代理者につきましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１

－ 3 －

〇報告事項

 報告第11号 令和7年度豊後大野市児童生徒の就学援助の認定審査結果について

下田教育長

全委員

下田教育長

三浦絵理奈委員

下田教育長

全委員

下田教育長

三浦絵理奈委員

下田教育長

３条に規定がございまして、教育長に事故があるとき、又は教育長が欠けたときは、あ

らかじめ教育長が指名する委員がその職務を行うとされております。なお、この規定に

基づき指名された委員が教育長の職務を代理することとなりますが、自ら事務局を指

揮監督して事務執行を行うことが困難である場合には、法律に基づき、その職務をさら

に事務局職員に委任することも可能とされております。以上でございます。

ただいま、教育次長から説明がありましたが、この件について、ご意見、ご質問等があ

りましたらお願いします。

… 委員一同質問･意見なし …

それでは、職務代理者の指名を行いたいと思います。私としましては、４年目であるこ

とから、経験が豊富な 三浦絵里奈委員が職務代理者としてふさわしいと考えておりま

すので、お願いしたいと思います。三浦絵里奈委員さん よろしいでしょうか。

… 承諾 …

ただいま、三浦委員から承諾をいただきましたので、議案第 28号については、三浦委

員を指名することに決定してよろしいでしょうか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認め、教育長職務代理者を三浦委員に決定します。

それでは、ここで三浦委員さんへ辞令を交付し、受領の後、ごあいさつをいただきたい

と思います。（教育長から三浦委員に辞令交付）

… 指名にあたってのあいさつ …

この指名により、教育委員会制度に基づく、委員会構成が決定しました。この教育長

職務代理者の指名については、告示を行います。また、この教育委員会構成につきま

しては、県並びに県下市町村教育委員会へ連絡するとともに市報へ掲載しますので、

あらかじめご了解願います。

下田教育長

岡部教育次長

渡辺学校教育課長

次に報告事項第11号に入ります。事務局の提案を教育次長、説明を学校教

育課長お願いします。

（令和7年第4回教育委員会臨時会資料により提案・説明）

－ 4 －

４ 議事録署名委員の指名

５ その他

〇豊後大野市資料館収蔵庫設置計画（基本構想）について

〇中学校部活動地域展開について

６ 連絡調整

○令和7年6月定例会の日程確認について

下田教育長

それでは以上をもちまして、第 4回豊後大野市教育委員会臨時会を閉会し

ます。

（午後 4時 55 分閉会）

下田教育長

全委員

下田教育長

意見や質問がありませんか。

 …委員一同意見・質問なし…

それでは次に入ります。

下田教育長

衞藤親委員

次に、議席が決まりましたので、会議規則第１７条第２項の規定に基づき、本会議の議

事録署名委員の指名を行います。

４番 衞藤親委員を指名します。よろしくお願いします。

…指名委員の了承…